

Παλιός της Αειπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΕΤΟΣ 7ο

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1978

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 76

Έκδοτης - Διευθυντής : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ

ΕΤΑΙΡΙΑ
ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ
ΜΕΛΕΤΩΝ
ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ

Ξενητεμένοι 'Ηπειρώτες.

Έμφυσηστε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΜΑΣ

1901 — 1978 : Έβδομήντα έφτά χρόνια φιλανθρω-
πική, πατριωτική και εκπαιδευτική δραστηριότητα.

Στις 26 Νοεμβρίου 1978, ημέρα Κυριακή και από ώρα 11.30 π. μ., στο κέντρο «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΣΑΛΟΝΙ» (Λεωφ. Βουλιαγμένης 370), έγινε η παιδική γιορτή της 'Αδελφότητας, για τα μικρά διστάριό μας. 'Από τις 10.00, το πρωί άρχισαν να προσέρχονται οι 'Αετοπετρίτες με τα μικρά τους και γύρω στις 11.45 άρχισε η γιορτή.



Στην αρχή η μικρή δρχήστρα από άκαρτερόν, του 'Ωδείου Χαλανδρίου, χόρεψαν μοντέρνο μπαλέτο. Κατόπιν η μικρούλα Δημητρούλα Νικολάου Μηλιώνη έπαιξε βιολί και μετά τα μικρά μας και δλοι είδαν το χωριό μας σε κινηματογραφική ταινία. Σε μία διακοπή της προβολής δλοι έδωσαν έγκουσιν κατά το εξαιρετικό, που έγραφε για το χωριό η μικρή Εύαγγελία Κων/νου Βουρεκά.

Τέλος ο άγαπητός τραγουδιστής Δημήτρης Βάγιας τραγούδησε δυο-τρία ήπειρωτικά τραγούδια και την

γιορτή έκλεισε ο χορευτικός όμιλος των μικρών μας κοριτσιών, που χόρεψε πολλούς χορούς μας. 'Ετσι το πρόγραμμα τελείωσε και ο Βασίλης Τόλης με την κομπανία του συνέχισε να παίζει για όλα τα (Συνέχεια στην 6η σελίδα)

ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΗ

Ο κ. Μιχ. Ζόγγαρης προήχθη σε Πρόεδρο Διοικητικών Πρωτοδικείων. Συγχαίρομε τον άγαπητό 'Αετοπετρίτη και του εύχόμαστε να εξαντλήση την ιεραρχική κλίμακα για όφελος του λειτουργήματος που υπηρετεί και για τιμή της 'Αετοπέτρας.

Η ΓΕΝΝΗΣΙΣ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ

Κατά την 'Ερμηνείαν του άειμνήστου καθηγητού Παναγιώτου Τρεμπέλα

—'Η γέννησις δέ του 'Ιησού Χριστού έγινε κατά τον άκόλουθον ύπερ φυσικόν και πρωτοφανή τρόπον. 'Ευνέθη δέ κατά τας ημέρας εκείνας, που έπηκολούθησαν εις την γέννησιν του 'Ιωάννου, να έκδοθι διάταγμα από τον Καίσαρα Αύγουστον, όπως έγγραφον εις τους δημοσίους φορολογικούς καταλόγους δλοι οι κάτοικοι του κόσμου, που έκυριαρχείτο από τους Ρωμαίους.

'Η άπεγραφή αυτή ήτο η πρώτη που έγινεν εις την 'Ιουδαίαν, εις έποχην που ο Κυρίσιος (Κυρήσιος) Για τις έρχόμενες εορτές Χριστουγέννων και Νέου 'Ετους 1979 εύχομαι σε όλους Χρόνια εϊρηνικά και χαρούμενα.

π. Δημοσθ. Καπώνης

ήτο ήγεμόν της Συρίας, και διακρίνεται από την δεύτεραν άπογραφην, την όποιαν θραδύτερον ενήργησεν ο 'Ισίδος Κυρήσιος.

Και έπηγιναν δλοι να έγγραφον

ο Κύριος, τον όποιον έδότασεν εις τους κόλπους της, φορολογούμενος υπό τον Ρωμαϊκόν νόμον.

Συνέθη δέ, όταν αυτοί ήσαν εκεί, να συμπληρωθουν αι ημέραι δια να γενήσιν αυτή.

Και εγέννησε τον πρώτον και μονογενή υϊόν της και τον περιέτλιξε με σπάργανα και τον έβαλε μέσα εις την φάτνην, διότι λόγω της σαρκής πολλών ξένων, που ήλθον να άπογραφούν, δεν υπήρχε δι' αυτούς τόπος εις τό Πανδσχείον, που έστάδμευσαν δια να περάσουν την νύκτα.

Και ήσαν μερικοί ποιμένες εις την αυτήν χώραν, οι όποιοι έμεναν έξω εις τους άγρούς και εφύλαττον τό ποιμνίον των, παραμένοντες, με την σειράν των άγρυπνοι καθ' ώριμένης ώρας την νύκτα.

Και ιδού άγγελος Κυρίου παρουσιάσθη αιφνιδίως εις αυτούς και φώς λαμπρόν και έξαστράπτον, θεϊον και ύπερφυσικόν τους περιέκυκλωσε και έφωτίθησαν ύπερβολικά, διότι έκτότασσαν άμέσως, ότι εκείνος, ο όποιος τους παρουσιάσθη, δεν ήτο



εϊς τους φορολογικούς καταλόγους, καθένος εις την πόλιν από την όποιαν κατήγετο ή οικογένειά του.

'Ανέβη δέ και ο 'Ιωσήφ από την Γαλιλαίαν εκ της πόλεως Ναζαρέτ, έπου έμενεν, εις την 'Ιουδαίαν, εις την πόλιν Δαβίδ ή όποία καλείται Βηθλέεμ, έπειδή κατήγετο από τό δόξος και την οικογένειαν του Δαβίδ.

Και έπηγεν εκεί δια να άπογραφή με την Μαρίαν, την γυναίκα του που ήταν ήραδωνισμένη με αυτόν, και ή όποία ήτο έγκυος και ως έγκυος εδηλώθη, δια να γίνη ούτω και

δμοίος των ανθρώπων, άλλ' ύπαρξιν ούρανία και ύπερφυσική.

Και τους είπεν ο άγγελος : Μη φοβείσθε τουναντίον χαρήτε. Διότι ιδού σάς αναγγέλλω χαράν μεγάλην, που θα σάς προκαλέση μεγάλην χαράν, ή όποία θα είναι και χαρά δι' όλον τον λαόν του Θεού.

Θα είναι δέ χαρά όλου του λαού, διότι εγεννήθη σήμερα δια σάς ΣΩΤΗΡ, ο όποιος ως άνθρωπος μέν είναι δμοίος σας, άλλα χρησμένος με τό πλήρωμα της Θεότητος, ως θεός δέ είναι και Κυρίσιος σας.

(Συνέχεια στην 6η σελίδα)

Ο κ. ΦΩΤΗΣ ΜΑΝΟΣ,

ΠΡΩΗΝ ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ
ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΕΣ

Με την ευκαιρία των 'Εορτών των Χριστουγέννων

Με την θαθεία επιθυμία της πατριωτικής επικοινωνίας που θαίνει από την ανάγκη της προσφοράς άγάπης, άπευθύνομαι προς όλους τους συγχωριανούς μου 'Αετοπετρίτες για τις 'Αγίες 'Ημέρες που όσονούπω πλησιάζουν με τις καλλίτερες από καρδιάς εύχές μου. 'Ιδιαίτερα προς τους θεματοφύλακες και «φρουρούς» των ιερών και όσίων μας κατοίκους του χωριού μας εύχομαι όπως ο ένανθρωπισθείς Θεός τους δίνει άπλόχερα δτι συνιστά σκοπόν ζωής και μέτον εναρέτου δίου. Προς τους άπανταχού δέ 'Αετοπετρίτες παλαιούς και νέους να μήν κοπή ποτέ ο χρυσός κρίκος που μας ένώνει και μας συγκρατεί με την γενέθλια γή μας ή με την γή των πατέρων μας. Και αν αυτή την παράδοση διατηρήσουμε αλώβητη και τό πνεύμα της ίσχυρδ τότε και έμεις μπορούμε να πούμε ότι επιστρέψαμε ένα έλάχιστο από τα πολλά που μας προσέφερε αυτή ή κακοτράχαλη, ή γενέθλια γή μας.

Μέσα στην σημερινή έποχή των κοινωνικών αναπροσανατολισμών της αναθεώρησης των αξιών και της των πάντων ρευστότητας που επιφέρουν όσθεϊες αλλαγές και έντεταμένες αλλοιώσεις σε κάθε τι τό ανθρώπινο, επιβάλλεται σε μας όσον ποτέ άλλοτε να διατηρήσουμε την αυθεντική μας φυσιογνωμία και την πραγματική μας ταυτότητα όπως αυτή προσδιορίζεται από τα γνήσια στοιχεία του τόπου καταγωγής μας. Και τα στοιχεία αυτά δεν θα τα δρούμε άλλου πούθενά — έτσι σκορπισμένοι όπως είμαστε — παρά μόνο μέσα στους ζεστούς και εύρεϊς κόλπους της 'Αδελφότητος που είναι αυτή ή ίδια ή κοινότητά μας, αυτό τό ίδιο τό χωριό μας στην αναγκαία του τοπική προέκταση. 'Επιβάλλεται όθεν πλήρης συσπείρωσις και άρραγής ένότης στην ανέκτη της 'Αδελφότητός μας που έκφράζει σε τελευταία ανάλυση δτι θα εξέφραζε για μας τό πρωταρχικό κοινωνικό μας κύτταρο, ή κοινότητά μας. Και μέσα ο' αυτή την δαση της έρμηνομένης και ίσοπεδομένης αξιών και σκοπών ζωής κοινωνίας μας να αναπτύξουμε δτι χαρακτηρίζει τους δεισιούς με τό παρελθόν και τον τόπο μας σε πνεύμα συμφιλώσεως, όμοιότητας, αλληλοϋποστηρίξεως, αλληλεγγύης και άγάπης. Μιας άγάπης που έρχεται καθ' εθείαν από τό βαθύ και μεγαλό μήνυμα του Βρέφους της φάτνης της Βηθλεέμ που άνοίξε τα μάτια του για την δική μας σωτηρία κάτω πό την ζεστή αναπνοή των συμβολικών άλδγων. Μιας άγάπης τέλος, που πηγάζει από τα μυστά σε νοήματα και σωστικά για όσους τά ακολουθούν 'Αποστολικά μας κείμενα και που κάνουν να μήν καταστή ο άνθρωπος «χαλκός ήχου» και κύμβαλον άλλοαλάζον.

Αν αυτή την στάση ζωής υιοθετήσουμε δλοι μας τότε να εϊμεθα δέδοικτοι ότι τά έργα μας θα καταξιωθούν της δωρεάς και της σφραγίδος του Θεού. Και τότε ή προσφορά του καθενός μας και όλων μαζί θα πάρη μια κάποια αξία. Την πρόπουσα αξία.

ΦΩΤΗΣ Ι. ΜΑΝΟΣ

Με τό κλείσιμο του 1978 θα θέλαμε και από τις στήλες της εφημερίδας μας ν' άπευθύνουμε ένα μεγάλο ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ στο τυπογραφείο των 'Αφών κ. κ. Μιχαήλ και Κώστα Τσεδού για την πέρα των επαγγελματιών όρίων παντός είδους εξυπηρέτησή τους στην έκδοση του 'ΠΑΛΜΟΥ'.

Τους εύχόμαστε για τό 1979 καλές δουλειές και οικογενειακή εύτυχία.

«Παλιός της 'Αετοπέτρας»

Ο κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΑΓΟΥΜΑΣ ΣΥΓΧΑΙΡΕΙ

Για τα όχρονα του 'ΠΑΛΜΟΥ.

'Επί τη συμπληρώσει βετίας από της έκδόσεως της εφημερίδας 'ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ 'ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ εύρίσκω την ευκαιρία να έκφράσω τα συγχαρητήριά μου, σε όσους είχαν την πρωτοβουλία να πραγματοποιήσουν μία επιθυμία και μία ανάγκη των ξενητεμένων της άπόμερης άκρικής περιοχής των χωριών του Κασσιδιάρη, για να άκουσθι κάποτε ύπεύθυνα ή Φωνή τους.

Γιατί πέρα από την εμφάνιση από των στηλών της του λαογραφικού και ιστορικού πλούτου όχι μόνον της 'Αετοπέτρας αλλά και των γεωτονικών προς αυτήν χωριών, σθεναρά προβάλλονται και όλα τα αλήματά των, πολλά των όποιων έρχηκαν την λύσιν τους.

Διαβάζοντας την μεταφερόμεθα νοερά στην λατρευτή μας γενέτειρα, αναθυμιάστε τα παιδικά ανέφελα χρόνια και ζούμε πάντα κοντά στο μεγαλειό της. 'Αλλά και άντλούμε δυνάμεις για συνέχιση των προσπαθειών μας για την διάσωση των έρειπίων, που έμεναν εκεί για να κρατηθεί έστω και με όλίγους ή ιστορία τους.

Με την εύχην να συνεχισθούν και εις τό μέλλον οι εύγενείς και σθεναρές άγώνες της, ύπόσχομαι μόνιμη την συμπαράστασή μου.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΑΓΟΥΜΑΣ

ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΤΕΙΧΩΝ

Η ΑΛΛΗ ΠΛΕΥΡΑ

Γράφει ο συγγραφέας Φάνης Μούλιος

Θαυμάσια περιγραφή, ώραία διώματα, περίτεχνα δοσμένα, όμως ή στήλη δεν κάνει κριτική. 'Αρπάζεται από έρεθίσματα που τά δρίσκει στο χώρο της αφήγησης, της μνήμης και της πραγματικότητας, για να πεί τό δικό της λόγο. 'Οχι πάντα χωρίς έπιστημάνσεις άνακατεμένες με μία δόση πίκρας. 'Απαισιόδεξος θα μάς πούν μερικοί, ώστόσο, αν ή μνήμη δέ λειτουργεί δημιουργικά, μοιάζει μ' άντίκα κολημένη σε ράφι. Και στην περίπτωση μας τό έρώτημα είναι, τι έμεινε από 'κείνο τό μοναστήρι; Πολλά και τίποτε.

Με την περιέργεια του ταξιδευτή άνέθηκα ως τη νότια πλευρά

της Μουργκάνας τό περασμένο δεκαεταύγουστο. Και κεί, ανάμεσα από πανύψηλα δέντρα, βρέθηκαν στο μοναστήρι. Σ' άνισόπεδο ξέφωτο άνεβασμένο και περιστοιχισμένο από λογιόν δέντρα καρποφόρα και μή, στέκεται άκέραιο. Με τό πέρασμα του παλιού μαντρότοιχου έχετε την εικόνα του. 'Αριστερά ο ξενώνας — όστεφυλάκιο και δεξιά άρχονισμένο τό ταίρι του. Με καμάρι θα σας δείξουν την έντοχισμένη χρονολογία άνέγερσής του σε Βυζαντινά γράμματα (1063 ; μ. Χ.). Με περιέργεια θα σταθείτε στον πρόναο όπου όμως θα σας πάρει τό παράπονο. 'Αγιογραφίες μεγάλης αξίας άσβεσμένες. 'Η άμάθεια στο ζενιθ

της. 'Κύριοι ο άσέβστης δεν είναι για όλες τις δουλειές. Μπορεί ν' άπευθύνει κάποτε όμως καταστρέφει και μάστα άνεπαυρόβωτα. Χαρίς φως ο Ναός με μόνη φλόγα των κωνηλιών και των κεριών σου φέρνει κατάλυση. Θαυμάσεις τις τοιογραφίες του εσωτερικού και έκπλησσει με τό πορτάκι που οδηγεί στο «κρυφό σχολειό». 'Ετσι λένε. Κι' άκόμα : — 'Από ψηλά έρριχναν τό γάλα οι βοσκοί και έφτανε ως έδώ κάτω στην πόρτα του μοναστηριού μέσα από εύλινα ρυάκια. Πλούτος στο μοναστήρι και τρανταχτό τό έχει του σε παλιότερα χρόνια. Θα σας διηγηθεί ο αυτόκλητος

ξενάγος με θαυμασμό και νοσταλγία. Τό πανηγύρι που ακολουθεί όσο και να δίνει ζωή, όσο και ν' άνασταίνει παλιούς καιρούς, δέ σου διαλύει την άίσθηση της εγκατάλειψης και της άπουσίας της κρατικής μέριμνας. Παραείμαστε άπομεικράτες για ν' αδιαφορούμε για τις κοινές κληρονομίες. 'Η ιδιαιτική φρενίδα που φανίνεται καθαρά από τη συντήρηση του άριστοτερου ξενώνα δέ φτάνει. Κάποτε μάλιστα ο ύπερβαλόν έλκος της εθιμικότητας.

'Αποτέλεσμα. Τό άσέβαστο που όσα δόλο κι αν είναι δεν παύει ν' άποτελεί γιαούρτωμα στο μούτρα της ιστορίας. Κρίμα!

'Ενα κρίμα που θαράνιει σαν κατάρτα κάθε άρμόδιο άκόμα και μας. Κάποιος πρέπει να τους ξυπνήσει τη ναρκωμένη ιστορική συνείδηση. Και τότε κάτι μπορεί να γίνει. 'Αν τα χυμένα μαζέμενα!

ΦΑΝΗΣ ΜΟΥΛΙΟΣ

ΠΑΙΔΙΑ ΤΗΣ
ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ
ΑΓΑΠΑΤΕ ΤΟ
ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ
ΚΑΙ ΤΗΝ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ
ΕΙΣΤΕ ΤΟ
ΦΥΤΩΡΙΟ ΜΑΣ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ.

Ο «ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ» ΚΑΙ ΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΤΟΥ ΕΥΧΟΝΤΑΙ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ ΤΟΥΣ, ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΕΣ ΚΑΙ ΗΠΕΙΡΩΤΕΣ, ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ ΚΑΙ ΧΑΡΟΥΜΕΝΟ 1979

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΜΑΣ

(Συνέχεια από την 1η σελίδα)
δυστάσια μας που άσυγκριτα πλέον πιάστηκαν στο χορό.

Ήταν δυο ώρες αφιερώνοντες στα μικρά μας, που περισσότερα από 120 έσμιξαν όλα μαζί, έπαιξαν, γέλασαν, άκουσαν, είδαν, τραγούδησαν και χόρεψαν άγκαλιασμένα.

Η 'Αδελφότητα πρόσφερε σ' όλα κατά την αποχώρησή τους, από μια μικρή κουκλίτσα με ένδικη φορεσιά, σαν άναμνηστικό δώρο.

Την εκδήλωση έτίμησε, συνοδευόμενος από την σύζυγό του και τον σύμβουλο της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας 'Ελλάδος κ. Τσάμης, ο Πρόεδρος της κ. Νάσης, ο οποίος σε μικρό χαιρετισμό του έδωσε συγχαρητήρια στην 'Αδελφότητά μας, γι' αυτή την πρωτοβουλία, όπως είπε, εκδήλωση και την όλη προσφορά της σ' όλα τον 'Ηπειρώτικο χώρο.

Το Δ. Σ. έχει την ικανοποίηση ότι κοπίασε για τα 'Αετοπετρίτικα διστάσια. Την κριτική θα την κάνουν όσοι παραβρέθηκαν.

Έχει όμως και την υποχρέωση να συγχαρεί τα μικρά, που έγραψαν και έπαιξαν για τα άλλα, εχόμενο σ' αυτά καλή πρόοδο και στους γονείς τους να τα χαίρονται.

Στον αγαπητό τραγουδιστή Δημήτρη Βάγια, που τραγούδησε και μας παραχώρησε την θαυμάσια αιδουσία του, για την γιορτή μας, απευθυνόμενοι μεγάλο ευχαριστώ και τον διαβεβαιώνουμε ότι οι 'Αετοπετρίτες θα το δείξουν την αγάπη τους.

Ένα μεγάλο ευχαριστώ επίσης απευθυνόμενοι στην διευθύντρια του 'Ωδείου Χαλανδρίου κ. Κανταρούλη καθώς και στην διευθύντρια Σχολής Ρυθμικής και Μπαλλέτου κ. Σοφία Κατσούλη, που ξεπερνώντας τόσες δυσκολίες φρόντισαν να πετύχουν τα μικρά μας ευχάριστες στιγμές.

• Όσοι θέλουν φωτογραφίες από την παιδική γιορτή, ως έθιμον σ' επαφή με τον Πρόεδρο της 'Αδελφότητας κ. Γρηγόρη Τσαμπουρά.

• Στις 29 Νοεμβρίου 1978, ημέρα Τετάρτη, το Δ. Σ. συνεδρίασε στην αίθουσα του 'Ηπειρωτικού Συνδέσμου Πειραιώς (Φίλωνος 11) στον Πειραιά.

Έκτος από τα μέλη του Δ. Σ. προήλθαν οι συγχωριανοί κ. κ. Ευάγγελος 'Ι. Μάνος, 'Ελένη Γρ. Τσαμπουρά, Σπύρος Χρ. Μηλιώνης, Κώστας Χρ. Μηλιώνης, Πέτρος Παν. Μάνος και ο μισθοπότης του άρτοποιείου της 'Αδελφότητας κ. Τάκης Σιουλής.

Συζητήθηκαν διάφορα θέματα της 'Αδελφότητας και του χωριού, εκτός δε των άλλων αποφασίσθηκε να μεριμνήσει το Δ. Σ. να κλείσει αίθουσα για την άποικιακή χοροεσπερίδα της 'Αδελφότητας και γνωστοποιήσει το ίδιο στη Γενική Συνέλευση του Γενάρη.

• Ο δρόμος από την «Μπολιάν» στον «Μαχαλά» στο χωριό, που είχε χαλάσει από την τοποθέτηση των σωλήνων για το έργο του «Χαλκικού», φτιάχτηκε. Έτσι οι συγχωριανοί προς τον «Μαχαλά» άποκαταστάθηκαν.

• Το Δ. Σ. παρακολουθεί την εξέλιξη του έργου για την υδρευση του χωριού από το «Χαλκικό», βρίσκόμενο σε συνεχή επαφή με την Νομαρχία 'Ιωαννίνων. Ήδη προωθείται κατάλληλα η μελέτη για τα αντιληπτά μηχανήματα και δάσιμα έπιζέται η δημοπράτηση της τοποθέτησής τους σε σύντομο χρονικό διάστημα.

• Η Γενική Συνέλευση της 'Αδελφότητας θα γίνει μέσα στον Γενάρη. Και το Δ. Σ. θα στείλει σε όλους σχετικές προκλήσεις.

Σ' αυτή την Γεν. Συνέλευση, όπως κάθε χρόνο, η 'Αδελφότητα θα βραβεύσει τους καλύτερους μαθητές 77—78. Για άλλη μια φορά λοιπόν το Δ. Σ. παρακαλεί τους γονείς 'Αετοπετρίτες να στείλουν σ' αυτό αντίγραφο του αποδεικτικού ή απολυτηρίου του παιδιού τους, για να

βραβευθούν οι καλύτεροι.

• Ο συγχωριανός μας κ. Νικόλαος 'Αγγέλης πρόσφερε στην 'Αδελφότητα, εις μνήμην των γονέων του, το ποσό των 4.000 δραχμών, υπέρ δασοφυλακίου. Ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος 'Ι. Μάνος πρόσφερε στην 'Αδελφότητα, εις μνήμην Νικ. Καπώνη, το ποσό των 2.000 δραχμών, υπέρ δασοφυλακίου.

• Ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Θεμελής πρόσφερε στην 'Αδελφότητα, εις μνήμην των γονέων του Γεωργίου και Μαρίας δραχμές 1.000, καθώς και άλλες 1.000 δραχμές εις μνήμην Χρήστου Κουμπή, δια τα 45 χρόνια από το θάνατό του, υπέρ δασοφυλακίου.

• Ο συγχωριανός μας κ. Μάνθος 'Αγγέλης πρόσφερε στην 'Αδελφότητα 1.000 δραχμές υπέρ δασοφυλακίου και άλλες 3000 δραχμές για την αγορά καζανιών προς διενέργεια του πανηγυριού της 'Αγίας Παρασκευής στο χωριό.

Το Δ. Σ. τους συγχαίρει και τους ευχαριστεί.

• Παραδόθηκε στο Δ. Σ. από τον καλλιτέχνη που τα φιλοτέχνησε, μεγάλη ποσότητα ήμερολογίων 1979 της 'Αδελφότητας.

Το Δ. Σ. άρχισε την διάθεση του ήμερολογίου στους 'Αετοπετρίτες έτσι, ώστε μέχρι την Γεν. Συνέλευση του Γενάρη να έχουν πάρει όλοι, ή υποδοχή δε που του γίνεται είναι ανάλογη του είδους του και της σκοπιμότητας της έκδοσής του.

• Οι ημέρες που θα γιορτάσουμε την Γέννηση του Θεοανθρώπου και ο έρχομός του Νέου Έτους είναι κοντά.

Το Δ. Σ. της 'Αδελφότητας εύχεται σ' όλους τους 'Αετοπετρίτες Χρόνια Πολλά, Καλά Χριστούγεννα και το 1979 να τους εύρη γεμάτους υγείας, οικογενειακή ευτυχία και πατριωτική έξαρση.

Το Δ. Σ.

ΑΚΥΡΩΘΗΚΑΝ ΟΙ ΚΟΙΝΟΤΗΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΗΝ ΛΑΒΔΑΝΗ

Το εκλογοδικείο έκανε δεκτή την ένσταση του αρχηγού του δεύτερου συνδυασμού της Λάβδανης και ακύρωσε τις εκλογές.

Συγκεκριμένα ο υπό τον κ. Παύλο Τάσση συνδυασμός ακυρώθηκε από το Ειρηνοδικείο Δελφινικού και δεν του επιτράπη να λάβει μέρος στις εκλογές διότι υπή'ξε έλαφρα παράκλιση ενός δυνάματος στην αλφαριθμητική σειρά της καταστάσεως των υποψηφίων.

Ο λόγος αυτός όμως ανεπάρχη από το πολυμελές 'Εκλογοδικείο κι έτσι στην Λάβδανη θα ξαναγίνουν εκλογές σε ημερομηνία που θα καθορίσει η Νομαρχία.

ΜΕΧΡΙ ΤΟΝ ΚΑΛΑΜΑ Η Ε' ΒΙΟΜ. ΖΩΝΗ

Κατετέθη στη Βουλή το νομοσχέδιο για την τόνωση των παραμεθωρίων περιοχών. Σύμφωνα με αυτό εντάσσονται στην Ε' Βιομ. Ζώνη οι επαρχίες Πωγωνίου - Δελφινικού - Φιλιανών. Εκτός δε από αυτό στην Ε' Βιομ. Ζώνη υπάγονται και όσα χωριά βρίσκονται σε απόσταση 20 χιλιομ. σε ευθεία γραμμή από τα σύνορα. Έτσι κατά προχείρους υπολογισμούς θα πρέπει η νοτιο-ευθεία των 20 χιλιομ. να φθάσει μέχρι τον Καλαμά της περιοχής Κασσιάρης.

ΕΠΙΤΙΜΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΤΗΝ ΕΝ. ΗΠΕΙΡ. ΒΥΡΩΝΟΣ

Ο Λυκεάρχης κ. 'Απόστολος Μηλιώνης ανεκήρυξε επίτιμος Πρόεδρος της ΕΝΩΣΕΩΣ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΒΥΡΩΝΟΣ. Το επίθετο είναι συνώνυμο 'Αετοπετρίτων.

Το Δ. Σ. της 'Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών εύχεται σε όλους τους Βασιλοπουλιώτες και Κοντοχωριανούς ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ και ΕΤΤΥΧΙΣΜΕΝΟ 1979.

Απευθύνει δε ένα μεγάλο ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ στην 'Αδελφότητα 'Αετοπετρίτων για την συμμετοχή των μελών της στις εκδηλώσεις του Βασιλοπούλου και για την παντός είδους συμπαράστασή της. Εύχεται δε σε όλες τις γειτονικές 'Αδελφότητες στενή συνεργασία σε εκπαιδευτικά θέματα.

Το Δ. Σ.

Η ΓΕΝΝΗΣΙΣ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ

(Συνέχεια από την 1η σελίδα)

Και γεννήθη εις την πόλιν του Δαβίδ, προς τον οποίον εδόθησαν και επαγγελίαι, ότι από το γένος του θα προέλθω ο Χριστός.

Και αυτό ως είναι εις σάς σημείον, με το οποίον θα αναγνωρίσετε τον γεννηθέντα Σωτήρα· θα εύρετε εν βρέφει, εις απλή σπάργανα τυλιγμένον και τοποθετημένον όχι εις κούνιαν βασιλικήν ή πολυτελή, αλλά μέσα εις μίαν φάτινην. Βρέφος δέ, που να γεννήθη απόψε και να έχη αντί κούνιας, την φάτινην αυτήν, εν και μόνον υπάρχει εις τη Βηθλέμ και τα περίχωρά της.

Και εξοφών συνενώθη με τον άγγελον εκείνον, πλήθος στρατού άγγελων εξ ουρανού, οι οποίοι έδοξολόγουν τον θεόν και έλεγαν· Δόξα ως είναι εις τον θεόν εις τα ύψιστα μέση του ουρανού από τους εκεί κατοικούντας άγγέλους· και εις την γήν ολόκληρον, που είναι ταράγμένη από την άμαρτίαν και τα βίαια πάθη της, ως βασιλεία ή θεία ειρήνη· διότι ο θεός εξέδηλωσε τώρα λαμπρά την εύνοιαν και ευάρεσκείαν του εις τους ανθρώπους δια της Ένανθρωπήσεως του υιού του.

Και συνέβη, όταν οι άγγελοι έφυγον απ' αυτούς και έπηγον εις τον ουρανόν, τότε και οι άνθρωποι, δηλ. οι ποιμένες, έπικον μεταξύ των· ως περάσας μετρήσει της Βηθλέμ και ως ίδωμεν αυτό, που μάς έπικον ο άγγελος, ότι έγινε και το οποίον μάς γνωστοποίησεν ο Κύριος.

Και ήλθαν γρήγορα και κατόρθωσαν να εύρουν και την Μαριάμ και τον 'Ιωσήφ και το βρέφος τοποθετημένον εις την φάτινην, περί της οποίας τους είχεν όμυλήσει ο άγγελος.

Όταν δε είδαν αυτά, που έσυμφωνούσαν με όσα πρό όλίγου είχεν ακούσει, έγνωστοποίησαν λεπτομερώς και τα όσα τους είχεν λεχθή από τον άγγελον περί του παιδιού τούτου.

Και όλοι όσοι ήκουσαν, έθαύμασαν δι' όσα έλέχθησαν εις αυτούς από τους ποιμένες.

Πέρασαν από τότε 1978 χρόνια που ήλθε ένας ολόκληρος από τον ουρανόν Σωτήρας, ταπεινός ως κανείς άλλος για να σώσει τον χαμένον της 'Εδέμ άνθρωπο, εξόριστος στη γή του πόνου. Άλλα ο άνθρωπος με τη χαλασμένη καρδιά δεν δέχτηκε αυτόν ακόμη.

Συνεχίζει να το βλέπει σαν σκιά· χρο και φάντασμα στη ζωή του.

«Φύγε σκιάχτρο του μοι και της καρδιάς... άπόστα απ' έμού, ο δούς σου είδεναι ού βούλομαι» ('Ιωδ' κα' 14).

Φύγε του λέγει από μένα, τους δρόμους σου να είδω δεν θέλω. Έχω δικούς μου θεούς. Τον Βαάλ και τον Διόνυσο, τον Μωμνά και την 'Αφροδίτην. Καλά θα είναι να γνωρίσεις και τον Πλούτωνα.

Φτωχή καρδιά! Ός πότε θα ζής στο σκοτάδι της άπιστίας, που έγωίσμου και της φιλοδοξίας, ως πότε θα κυλίσεις στη βρωμερή λάσπη της σαρκολατρίας και κυλιόουλεϊς;

Πότε θα ξεφύγεις από τους σατανικούς πλοκάμους των αϊρέσεων και των άσπατων ιδεολογιών; Στά δελφοκτόνα πόθη πότε θα δάσεις τέλος; Μη νομίζεις ότι είσαι ευτυχισμένος με χρήματα και πλούτη και «ψυχή έχεις πολλά αγαθά, φάγε, πίνε και εύφραίνου». Μη ξεγελείσαι, δεν έχεις τίποτε «τά πάντα ρεί» έλεγαν οι άρχαίοι. Μόνο 1,70 μ. έχεις.

Γέμισε η γή από κλέφτες, φονιάδες και άρπαγες. Πατροκτόνοι και

μητροκτόνοι που είναι τα παιδιά σας που έπρεπε να τα έχετε στην άγκαλιά σας;

Αποφασίσαμε να αυτοκτονήσουμε όμαδικώς όπως οι 800 στη Γουιάνα της Ζούγκλας.

Αδελφέ μου 12 παρὰ 5' ή ώρα της ζωής μας. Ο νεοποιός, Χριστός μάς περιμένει και πάλι στή Βηθλέμ το Σπήλιον.

«Μετανοείτε» φωνάζει. Τώρα που είναι το φώς. Έρχεται ή νύκτα και κανείς δεν θα μπορεί να βλέπει και κάνει τίποτα. Πέρον του τάφου μετάνοια δεν υπάρχει.

Γι' αυτό «Ετέθη ύμιν σήμερον ΣΩΤΗΡ».

Τάχα σήμερα θα είναι καλλίτερα από χθές;

ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΣ

8 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΘΑΝΑΤΟ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΑΝΟΥ ΚΑΙ Ο ΚΑΠΕΤΑΝ ΚΡΟΜΜΥΔΑΣ

Ο άείμνητος δάσκαλος Γεώργιος Μάνος δίδασκε στα παιδιά πως να ζούν ελεύθερα, πως να σκέφτονται ελεύθερα, πως να πράττουν ελεύθερα. Δίδαξε μάλιστα και στους χρόνους της Τουρκικής Σκλαβιάς, στα 'Ηπειρωτικά χρώματα. Ο «Πολμός» τίμησε την μνήμη Του δημοσιεύοντας σε συνέχειες το βιβλίο που έγραψε. Αύτον τον μήνα κλείνουν 8 χρόνια από τον θάνατό του. Την μνήμη του πάντα θα την τιμούμε γιατί του άξιζει. Υπήρξε ένας καλός Έλληνας, ένας καλός 'Ηπειρώτης, ένας καλός



Στην φωτογραφία μας, ο άείμνητος Γεώργιος Μάνος έχοντας δίπλα του τον κ. Δημήτριο 'Ι. Μάνο (δεξιά της φωτογραφίας). Όπως όλοι οι 'Αετοπετρίτες έτσι και οι άδελφοί 'Ιωάν. Μάνου έγραφαν ιδιαίτερο σεβασμό στον «Μπαρμπα - Γιώργο».

'Αετοπετρίτης. «Μπαρμπα Γιώργο, κοιμήσου ήσυχα, τον ύπνο του δικού, εκεί που βρίσκεσαι. Μην ταράχτης στον ύπνο σου, ότι κι αν μάθει. Γιατί ίσως να μάθει πως από σήμερα διακόπτουμε την δημοσίευση του βιβλίου σου μετά από προσταγή μερικών κληρονόμων σου. Δεν πειράζει. Είμαστε δέσφαι ότι έσύ, δεν θα έκανες ποτέ κάτι παρόμοιο».

Β. Ι. Μ.

ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΣΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΚΑΦΕΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΩΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Γενόμενος αρχιτέρας έξελέγη σαν σύμβουλος στην Ένωση Καφεζαχαροπλαστών Πειραιά ο κ. Βασίλειος Δαδαλάς από την Τσερκοβίστα καθώς και ο κ. Δημήτρης Σπανός από το Κοκκινόχωμα, γαμπρός της 'Αετοπετρίδας.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ ΚΟΨΙΜΟ ΠΙΤΤΑΣ ΜΕΤΑ ΤΣΑΓΙΟΥ 14 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1978
ΞΕΝΟΔΟΧ. ΜΑΡΑΘΩΝ (άπέναντι θεάτρου ΒΕΜΠΟ)
Ώρα 4 έως 10 μ. μ. Έορταστικό πρόγραμμα.

Ο ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟΣ ΣΕ ΗΛΙΚΙΑ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΗΣ



Θελήσαμε να πληροφορηθούμε ποιος είναι ο μεγαλύτερος 'Αετοπετρίτης. Και από την έρευνά μας διαπιστώσαμε ότι είναι ο Σεβαστός συγχωριανός μας κ. 'Ανδρέας 'Εξαρχος, ο οποίος εικονίζεται στην φωτογραφία μας με το έγγονό του 'Ανδρέα. Ο «μπαρμπα» 'Ανδρέας γεννήθηκε το 1882 και είναι σήμερα 96 χρόνων. Τα 100 γι' αυτόν δεν

είναι όριο για εύχες. Του εύχόμαστε ολόψυχα να ζήσει πολλά ακόμη χρόνια, και να τον καμαρώνουμε ανάμεσα στην γυναίκα του, σεδασή του 'Αγγελική και τα παιδιά του 'Αγγελικόυλα Μ. Μηλιώνη, Δημήτρη, Κώστα, 'Ινίκο τα έγγονά του, και δισέγγονά του.

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΟΥ 'ΟΧΙ, ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ Σ. Ε.

Στις 12 Νοεμβρίου και στην αίθουσα τελετών της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας 'Ελλάδος έγινε ο έορτασμός του ιστορικού ΟΧΙ το 1940 που γράφτηκε στα 'Ηπειρωτικά χρώματα. Μπροστά σ' ένα πυκνότατο άκροσάτριο ο σύμβουλος της Πανεπιστημιακής δικηγόρος κ. Φούσας ανέπτυξε το θέμα «ΚΑΛΠΑΚΙ, Η ΠΡΩΤΗ ΝΙΚΗ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΦΑΣΙΣΜΟΥ», όπως με ιστορική συνέπεια εξέφρε την παγκόσμια εκείνη νίκη που γράφτηκε από τους Έλληνες σε μια στιγμή που κανείς δεν το περίμενε αλλά που τόσο την είχε ανάγκη ολόκληρος ο ελεύθερος κόσμος. Στο τέλος ή Π.Σ.Ε. δεξιώθηκε όλους τους συμμετοσχόντες στον έορτασμό.

Ο όμιλητής ήταν πλασιωμένος από τον μικρό χορευτικό όμιλο της 'Αδελφότητας 'Αετοπετρίτων. Στην εκδήλωση παρεβρέθηκαν και οι έξι 'Αετοπετρίτες. Ο πρόεδρος της 'Αδελφότητας κ. Γρηγόρης Τσαμπουράς, ο ταμίας κ. Ευάγγελος Βουρεκάς, ο σύμβουλος κ. Πέτρος Μπάτσος, ή Σύμβουλος κ. 'Αλεξάνδρα Τριανταφύλλου, ο κ. Βασίλειος 'Αλεξίου, ο κ. 'Απόστολος Τσαμπουράς, ο κ. Κων/νος 'Αθ. Μάνος, ο κ. Κων/νος Μηλιώνης, ή κ. Βασιλική Καλαχόνα και ο κ. Ευάγγελος 'Ι. Μάνος. Από τους κεντοχωριανούς μας διακρίνουμε τον Γεν. Γραμ. της 'Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών κ. Παναγιώτη Δ. Μπουρατζή, τον κ. Δημήτριο Μπουρατζή και τον κ. Γεώργιο Δισακούμ από το Φωτεινό.

Β. Ι. Μ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Θ. ΜΑΝΟΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Γραφείο : 'Αριστέιδου 10 - 12 (7ος όροφος - Γραφ. 126)
Τηλ. Γραφ. 32.46.131
Οίκιας 26.29.431

ΤΑ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΤΟΥ κ. ΤΣΙΜΠΕΚΙΔΗ

(Συνέχεια από τη 2η σελίδα)
της και 'Αδελφότητας) καθώς και της προτομής του ήρωα του χωριού μας Εσχα. Μηλιώνη (έργο της ομάδας εφέδρων άξιωματικών).

Τοιμεντοστρώθηκε μέρος κεντρικού έξώρου και τοποθετήθηκε σι-ερένιος προφυλακτήρας σ' επικίνδυνη στροφή του δρόμου (έργα 'Αδελφότητας) ενώ τοιμεντοστρώθηκε επικίνδυνη στροφή προς κάτω συνοικισμό. (Έργο ομάδας 'Αετοπετρίτων). Χαλικοστρώθηκε ο δρόμος μέχρι 'Αγία Παρασκευή ενώ έγινε διαμόρφωση του δρόμου μέχρι 'Αγιο Δημήτριο.

Διαμορφώθηκε ο δρόμος του Μαχαλά (έργο ομάδας 'Αετοπετρίτων).

Διά εωρεάς του προέδρου της Κοινότητας έγινε μερική συντήρηση του δρόμου της Κάτω Συνοικίας (10.000 δρχ.), μετεφέρθη ή Μυλόπετρα από τα Μούλκια στο χωριό (1.500 δρχ.) κι έγινε διανομή μελ-λοντικών γηπέδων άνωθεν του κ. Νικ. Βουρεκά (2.000 δρχ.). Και τα τρία προσφορά του προέδρου της Κοινότητας.

Κατά το ίδιο διάστημα έγιναν 929 πρώτοκαλλήσεις έγγραφων, έξεδόθησαν 100 διάφορα πιστοποιητικά και 6 άδειες οικοδομήσεως νέων σπιτιών, έγγραψαν δε 220 σελίδες πρακτικών κοινωτικού Συμβουλίου.

Αυτά έγιναν στην Κοινότητα. 'Ισως και να έχεσσαν μερικά. Εύχομαι το νέο Συμβούλιο με την βοήθεια όλων, Κοινότητας και 'Αδελφότητας να παραβιάσει διπλάσια από τα πάρα πάνω. Θα είναι για το καλό όλων μας.

Τελειώνοντας θα ήθελα άλλη μια φορά να ευχαριστήσω όλους τους 'Αετοπετρίτες, καθώς και τους γαμπρούς και υιούς της 'Αετοπετρίδας, οι οποίοι αγάπησαν το χωριό μας όπως κι εμείς και που αποτελούν πλέον σημαντική δύναμη για το μέλλον της 'Αετοπετρίδας και να εύχθώ σε όλους Καλά Χριστούγεννα και ευτυχισμένους ο νέος Χρόνος 1979.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΜΠΕΚΙΔΗΣ
'Απερχόμενος Πρόεδρος Κοινότητας 'Αετοπετρίτων